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KẾ HOẠCH 

Hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam  

lần thứ Tư năm 2025 trên địa bàn xã Hòa Sơn 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 28/3/2025 của Ủy ban nhân 

dân huyện về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 

2025 trên địa bàn huyện Ninh Sơn;  

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc 

Việt Nam lần thứ Tư năm 2025 trên địa bàn xã Hòa Sơn, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Triển khai hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 

Tư năm 2025 gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ 

lớn trong năm 2025 tại địa phương; nhằm phát huy giá trị của sách và văn hóa 

đọc trong cộng đồng; góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát huy 

những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân tộc. 

- Tôn vinh người đọc, người sáng tác, xuất bản, in, phát hành, thư viện, 

lưu giữ, sưu tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có đóng góp cho việc 

phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.  

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng và 

tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc Việt Nam. Triển 

khai trong hệ thống các trường học, thư viện; các ngành, Hội, đoàn thể và lực 

lượng vũ trang của xã.  

2. Yêu cầu: 

- Ngày Sách và Văn hóa đọc lần thứ Tư năm 2025 được tổ chức với các 

hoạt động phong phú, đa dạng bảo đảm đúng mục đích, yêu cầu tại Quyết định 

số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Công tác tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam bảo đảm thiết thực, 

hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng, các cơ 

quan, tổ chức xã hội tham gia vào việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc. 

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC 

1. Thông tin, tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam: 

a) Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử và hệ thống truyền thanh xã: 

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 

04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ, lấy ngày 21/4 hàng năm làm Ngày Sách và 

Văn hóa đọc Việt Nam để nâng cao nhận thức về tầm quan trọng và ý nghĩa, cũng 

như khẳng định vai trò, vị trí của sách trong đời sống xã hội; Chỉ thị số 20/CT-TTg 
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ngày 01/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh đổi mới hoạt động của thư 

viện trong xây dựng phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi. 

- Ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của Sách và Văn hóa đọc đối với việc 

nâng cao kiến thức và kỹ năng, phát triển tư duy, khả năng sáng tạo, bồi dưỡng 

nhân cách tâm hồn, hình thành lối sống lành mạnh cho thế hệ trẻ, đẩy mạnh xây 

dựng xã hội học tập; các hoạt động diễn ra trong Ngày Sách và Văn hóa đọc 

Việt Nam lần thứ Tư năm 2025 trên địa bàn xã; ý nghĩa của “Ngày sách và bản 

quyền thế giới” 23/4; các gương tập thể, cá nhân điển hình trong phong trào đọc 

sách; các mô hình xây dựng văn hóa đọc cần nhân rộng. 

b) Tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, khẩu hiệu:  

- Treo băng rôn chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 

Tư năm 2025 tại điểm Thư viện xã; các điểm trường học, điểm Bưu điện Văn 

hóa xã, các điểm sinh hoạt văn hóa công cộng. 

- Một số thông điệp của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư 

năm 2025: “Văn hóa đọc - Kết nối cộng đồng”, “Cùng sách bước vào kỷ 

nguyên vươn mình của dân tộc”, “Đọc sách - làm giàu tri thức, nuôi dưỡng 

khát vọng, thúc đẩy đổi mới, sáng tạo”. 

c) Thời gian thực hiện: Từ nay đến hết tháng 4/2025. 

2. Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong hệ thống các 

trường học: 

- Tổ chức các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong 

hệ thống trường học, nhân rộng mô hình tủ sách trường học, chú trọng địa bàn 

vùng có đông đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống.  

- Phát động phong trào đọc sách trong thư viện nhà trường; xây dựng các 

loại hình thư viện; tổ chức các hội thi về sách với các hoạt động ngoại khóa 

nhằm tiếp tục xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, hướng tới xây dựng 

một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống xã hội.  

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam ở các ngành, hội, đoàn thể xã:  

- Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa 

đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025 phù hợp với tình hình thực tế  địa phương. Đẩy 

mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, lồng ghép các hoạt động chào mừng Ngày 

Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2025 lần thứ Tư với các sự kiện khác của cơ 

quan, đơn vị để huy động giới trẻ hưởng ứng, tham gia. 

- Tổ chức các hoạt động quảng bá, cổ động trực quan tuyên truyền về 

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam. 

4. Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong hệ thống thư viện:  

- Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam thứ Tư năm 2025 tại Thư 

viện xã bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế.   

- Tổ chức các hình thức tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá sách, phát động 

quyên góp sách,... Tuyên dương những người có thành tích trong việc tổ chức 
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các hoạt động xây dựng và phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng, người đọc 

thường xuyên đọc sách tại các thư viện, gia đình đọc sách.  

III. KINH PHÍ 

Kinh phí thực hiện kế hoạch của địa phương cân đối trong phạm vi dự 

toán chi ngân sách nhà nước được giao năm 2025 để thực hiện; huy động từ các 

nguồn xã hội hóa, và các nguồn hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa - Thông tin xã: 

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên xã, Các Trường học đóng trên địa bàn xã 

tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 

Tư năm 2025 theo kế hoạch. 

- Tuyên truyền băng rôn, khẩu hiệu trước trụ sở làm việc UBND xã; đẩy 

mạnh tuyên truyền Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam . 

          - Kiểm tra, đôn đốc các ngành, đoàn thể xã, cơ quan, đơn vị liên quan 

trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Tham mưu, báo cáo kết quả sau khi kết thúc hoạt động hưởng ứng Ngày 

Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn xã về Phòng Văn hóa, Khoa học và 

Thông tin huyện. 

2. Các Trường học trên địa bàn xã (Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ 

sở): 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức cho giáo viên, học sinh tham gia các hoạt 

động diễn ra trong Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025; 

tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong giáo viên, học sinh về mục đích, ý nghĩa 

việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2025.  

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

trong hệ thống trường học đảm bảo chất lượng, hiệu quả theo khoản 2 Mục II 

của Kế hoạch. 

3. Các Ngành, hội, đoàn thể xã: Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên 

truyền, vận động cán bộ, công chức và người lao động tham gia các hoạt động 

hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; lồng ghép các hoạt động chào 

mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025 với các sự 

kiện khác của cơ quan, đơn vị, nhằm huy động mọi tầng lớp Nhân dân hưởng 

ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam. 

4. Đoàn Thanh Niên: Tổ chức các hoạt động của Ngày sách và Văn hóa 

đọc Việt Nam trong lực lượng đoàn viên, thanh thiếu nhi; gắn với các hoạt động, 

phong trào của tổ chức Đoàn - Hội như: sinh hoạt, thảo luận về các cuốn sách 

viết về Bác Hồ; trao tặng sách cho các em học sinh, thiếu nhi có hoàn cảnh khó 

khăn.  

5. Truyền thanh xã: 

 - Chủ động thông tin, tuyên truyền về hoạt động của Ngày sách và Văn hóa 

đọc Việt Nam; giới thiệu các mô hình và tổ chức, cá nhân điển hình trong việc phát 

triển văn hóa đọc trên hệ thống truyền thanh xã.  
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- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam; tuyên 

truyền, phổ biến Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ và chuỗi hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam. 

           Trên đây là Kế hoạch Hưởng ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần 

thứ Tư năm 2025 trên địa bàn xã Hòa Sơn. Uỷ ban nhân dân xã yêu cầu các 

ngành, hội, đoàn thể xã và Hiệu trưởng các trường Mần Non, Tiểu học, Trung 

học cơ sở chủ động, phối hợp triển khai thực hiện các nội dung trên./. 

 
Nơi nhận:  
- Phòng VHKH &TT huyện;  

- TT. Đảng uỷ, HĐND, UBMTTQVN xã; 

- Các PCT.UBND xã;  

- Các trường trên địa bàn xã; 

- Các ngành, hội, đoàn thể xã;  

- Trạm Truyền thanh xã; 

- Lưu: VT, VHTT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

          Trần Thị Hồng Thúy Hằng 
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